

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác cải cách tư pháp Quý I năm 2022

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh ủy

Thực hiện văn bản số 6295/UBND-NC ngày 23/9/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng và cải cách tư pháp, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác cải cách tư pháp Quý I năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Xác định cải cách tư pháp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp, ngay từ đầu năm 2022, Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Tư pháp đã quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác này. Trên cơ sở Chương trình số 13-CTr/TU ngày 25/01/2022 của Tỉnh ủy về công tác trọng tâm về nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, Kế hoạch số 02-KH/BCĐCCTP ngày 25/01/2022 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh về công tác cải cách tư pháp năm 2022 và tình hình thực tiễn tại đơn vị, Sở Tư pháp đã quán triệt và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nội dung cải cách tư pháp thuộc lĩnh vực quản lý.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện pháp luật

Trong công tác xây dựng văn bản, Sở Tư pháp đã đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh hết hiệu lực thi hành trong năm 2021; Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2021 và Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2022. Đã hoàn thành thẩm định 06 dự thảo văn bản, góp ý 42 dự thảo văn bản trung ương và địa phương; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý giai đoạn 2022-2030.

Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được quan tâm triển khai thực hiện. Ngay từ đầu năm, Sở đã tham mưu UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn tỉnh. Cụ thể: Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19; Tình hình thi hành pháp luật trong tự chủ đại học thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tình hình thi hành pháp luật về lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Tham mưu UBND tỉnh nội dung xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Tham mưu triển khai Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và cử công chức tham gia làm báo cáo viên Hội nghị tập huấn xử lý vi phạm hành chính tại huyện Kỳ Anh và huyện Thạch Hà.

2. Hoạt động bổ trợ tư pháp

2.1. Lĩnh vực đấu giá tài sản

Ngày 21/12/2021, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số 1767/CĐ-TTg về tình hình thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, trong đó chỉ đạo UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương rà soát công tác tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo đúng pháp luật, công khai, minh bạch, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật trong đấu giá đất, ngăn chặn hành vi lợi dụng đấu giá để gây nhiễu loạn thị trường, trục lợi. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng và UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã rà soát, báo cáo về hoạt động của các tổ chức đấu giá tài sản trong đấu giá quyền sử dụng đất gửi Sở Xây dựng tổng hợp để đánh giá, tham mưu UBND tỉnh quản lý thị trường bất động sản; đề nghị các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các tổ chức đấu giá tài sản đánh giá việc thực hiện Quyết định số 57/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh về đấu giá quyền sử dụng đất, quyền khai thác khoáng sản. Đồng thời, đã ban hành văn bản quán triệt các tổ chức đấu giá tài sản, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục thực hiện việc đấu giá đảm bảo đúng pháp luật, công khai, minh bạch.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc rà soát, thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện đấu giá đất trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng đề cương và hướng dẫn các địa phương, đơn vị báo cáo về tình hình tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Đồng thời, đã tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại một số UBND huyện, thành phố, thị xã và tổ chức đấu giá tài sản.

Bên cạnh đó, cho ý kiến về việc tạm dừng xác định giá đất cụ thể làm cơ sở xác định giá khởi điểm đấu giá khách sạn Hương Sen; tham gia góp ý về giá khởi điểm, bước giá đấu giá quyền sử dụng khu đất thu hồi của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Hà Tĩnh tại thị trấn Xuân An theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Ngày 08/02/2022, Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số 02/2022/TT-BTP hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã ban hành văn bản thông báo đến các Sở, ngành cấp tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức đấu giá tài sản để kịp thời triển khai thực hiện.

2.2. Lĩnh vực công chứng

Sở Tư pháp đã phối hợp với Cục Thuế tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo về việc chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất động sản. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã có văn bản quán triệt các tổ chức hành nghề công chứng, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn khi tiếp nhận yêu cầu công chứng, chứng thực hợp đồng chuyển nhượng bất động sản thì hướng dẫn cá nhân, tổ chức kê khai trên hợp đồng theo giá thực tế chuyển nhượng để làm căn cứ tính thuế theo quy định của pháp luật.

Trong quý, Sở Tư pháp tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng. Qua xem xét hồ sơ đã từ chối 01 hồ sơ do không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật, trình UBND tỉnh xem xét cho phép thành lập 01 Văn phòng công chứng tại huyện Kỳ Anh. Đối với hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng này, Sở Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thành lập Tổ xét duyệt hồ sơ, tổ chức chấm điểm hồ sơ theo các tiêu chí được quy định tại Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND ngày 31/8/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định về tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

3.3. Lĩnh vực trợ giúp pháp lý

Sở Tư pháp đã xây dựng, ban hành, tham mưu ban hành các Kế hoạch triển khai nhiệm vụ (Kế hoạch Trợ giúp pháp lý cho công nhân và Nhân dân tại Khu kinh tế Vũng Áng năm 2022; Kế hoạch triển khai công tác trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2022; Kế hoạch Phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2022) và đẩy mạnh hoạt động tham gia tố tụng. Đã đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố đăng ký lịch truyền thông về trợ giúp pháp lý, cung cấp thông tin vụ việc trợ giúp pháp lý về Trung tâm và xây dựng phiếu lấy ý kiến về tính hiệu

quả công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở. Tổ chức Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên sâu giải quyết các vụ việc hình sự, dân sự, hành chính.

Trong Quý I, Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh đã ban hành 68 Quyết định cử trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người được trợ giúp pháp lý; tham gia 54 phiên tòa bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho 54 người được trợ giúp pháp lý.

3.4. Các lĩnh vực khác

Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh cấp 35 thẻ giám định viên; phối hợp với Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm 04 giám định viên tư pháp. Trình UBND tỉnh dự thảo Quy định xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng Thừa phát lại.

Trong quý, Sở đã đề nghị Bộ Tư pháp cấp 01 chứng chỉ hành nghề luật sư; cấp 01 Thẻ đầu giá viên; đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề đầu giá tài sản đối với 01 trường hợp, đăng ký tập sự hành nghề công chứng 02 trường hợp; đăng ký hoạt động 02 chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư và thu hồi giấy đăng ký hoạt động của 01 chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư do không hoạt động trở lại, không báo cáo về việc tạm dừng hoạt động theo quy định của pháp luật.

3. Công tác xây dựng ngành

Công tác xây dựng ngành, cải cách hành chính được quan tâm thực hiện, trong đó, đã hoàn thiện hồ sơ, đề nghị Sở Nội vụ thẩm định Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp; Chuyển đổi vị trí công tác và đề nghị bổ nhiệm Thanh tra viên đối với 02 công chức; Đề nghị UBND tỉnh điều động 02 công chức; Tiếp nhận và xử lý 04 đơn khiếu nại, tố cáo của công dân.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đề xuất và thực hiện quyết liệt các giải pháp để triển khai hiệu quả Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW, Luật Ban hành văn bản QPPL và Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi 4 hành pháp luật. Nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ thẩm định các dự thảo văn bản QPPL, đặc biệt là dự thảo phục vụ trực tiếp cho công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 và phục hồi, phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra văn bản QPPL và chú trọng việc xử lý văn bản sau khi có kết luận kiểm tra. Tiếp tục rà soát các quy định pháp luật không còn phù hợp, chồng chéo hoặc chưa đầy đủ, gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội, việc thực hiện các quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, tổ chức.

2. Tổ chức thi hành hiệu quả các văn bản QPPL, nhất là Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết mới được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua và các Nghị định quy định chi tiết Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

3. Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác đấu giá quyền sử dụng đất; báo cáo, tham mưu UBND tỉnh.

4. Trợ giúp viên pháp lý tiếp tục tham gia các phiên tòa, thực hiện tư vấn pháp lý cho những người thuộc diện được trợ giúp pháp lý; Duy trì hoạt động của đường dây nóng; định kỳ bố trí cán bộ trực tiếp nhận các thông tin của người dân và giải đáp các vướng mắc về pháp luật; Tiếp tục cập nhật hồ sơ vụ việc lên hệ thống quản lý hoạt động trợ giúp pháp lý. Nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ trợ giúp pháp lý và năng lực cho đội ngũ thực hiện trợ giúp pháp lý; Tăng cường công tác phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong trợ giúp pháp lý.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp trên cơ sở Quyết định số 2069/QĐ-TTg ngày 08/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu thuộc ngành Tư pháp và Quyết định số 2070/QĐ-TTg ngày 08/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của ngành Tư pháp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Trên đây là kết quả công tác cải cách tư pháp Quý I/2022, Sở Tư pháp kính gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Lưu: VT; HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng